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her problem skal løses ved en mangesidet ind- 
sats. 

Det ændrer bare ikke ved, at forældrene har 
hovedansvaret. Når børn og unge løber ude om 
aftenen og natten og ikke passer deres skole, 
ikke passer deres fritidsjob, ikke kommer i deres 
fritidsklub og til deres andre tilmeldte fritidsak- 
tiviteter, er det altså et forældreansvar. Det er 
ikke samfundets skyld, politiets skyld, Folketin- 
gets skyld eller alle mulige andres skyld, så er 
det forældrenes ansvar. Det vil vi gerne slå fast 
og understrege med det her forslag. 

Jeg er så helt med på, at der skal gøres meget 
fra de sociale myndigheders side, fra kommu- 
nens side, af de frivillige børne- og ungdoms- 
klubber, folkeskolen osv. for at løse den her pro- 
blemstilling nuanceret og effektfuldt for den en- 
kelte unge og dennes familiemæssige baggrund. 

Kl. 15:13 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Fru Karen Hækkerup som 
ordfører. 

Kl. 15:14 
(Ordfører) 
Karen Hækkerup (S): 
For snart 2 år siden, da Ungdomshuset på Jagt- 
vej blev ryddet, gik mange voksne, unge og 
børn amok i de københavnske gader og satte ild 
til biler og containere. De hærgede offentlig ejen- 
dom, og de satte ild på rigtig mange borgeres 
privatbiler. Nogle borgere var kaskoforsikrede, 
men ikke alle. Mange borgere vågnede altså op 
til en afbrændt bil, de ingen erstatning fik for. Af 
disse gerningsmænd blev kun ganske få fundet, 
i langt de fleste sager kunne det ikke bevises, 
hvem der var gerningsmanden, og derfor slap 
han eller hun fri uden at skulle betale for det, de 
havde ødelagt. Det skulle de ellers have gjort, 
hvis det havde kunnet bevises, hvem der var de 
skyldige. 

Allerede dengang rejstes debatten om, hvad 
der kunne gøres for at få forældre til at tage et 
større ansvar for deres børn, så de ikke går på 
gaden og deltager i hærværk og hærgen. Debat- 
ten fortsatte, og da vi sidste år i uge 7 var vidner 
til en landsdækkende hærværksrus, hvor biler 
igen blev sat i brand, lød det fra mange sider, at 
det må have nogle økonomiske konsekvenser, 
såfremt forældre ikke har styr på deres børn, der 
render rundt i gaderne og brænder uskyldige 
medborgeres biler af, og som skaber både utryg- 
hed og frustrationer omkring sig. 

Siden uge 7 har der ikke været landsdækken- 
de aktioner, men der har været mange afbræn- 

dinger af både biler og containere, ligesom bør- 
nehaver og skoler er blevet brændt af, alt sam- 
men noget, der er fuldstændig uacceptabelt, og 
som vi ikke kan tage nok afstand fra, men som 
vi skal gøre alt, hvad vi kan, for at stoppe. 

Regeringen har nu fremsat dette lovforslag, 
som den mener vil få forældrene til at holde 
bedre styr på deres unger. Debatten i foråret gik 
på, at forældrene skulle hæfte for hele det beløb, 
som deres børn havde ødelagt for. Det vil i vir- 
keligheden sige, at det i stedet for at være den 
unge selv, der ender med regningen, sådan som 
det er i dag, fremover skal være mor og far, der 
skal have hele regningen, også selv om det ikke 
er dem, der har forvoldt skaden. I det lovforslag, 
der nu er fremsat, foreslår regeringen, at hæftel- 
sen, altså bøden, som forældrene skal betale, for- 
di deres børn har forøvet hærværk, højst skal 
være på 7.500 kr. pr. skadegørende handling. 
Derudover skal barnet, præcis som i dag, erstat- 
te de forvoldte skader. 

Det nye er altså, at forældre kan gøres erstat- 
ningspligtige for deres børns kriminalitet, og det 
er noget, som med den nugældende lovgivning 
kun kan ske, hvis de har tilsidesat deres tilsyns- 
pligt. 

Socialdemokraterne er fuldstændig enige i, at 
der skal gøres alt, hvad der kan gøres, for at 
stoppe børns og unges hærværk. Vi har ingen 
sympati med lømlers ligegyldighed over for den 
smerte -  følelsesmæssige eller økonomiske -  
som de påfører andre, fordi de har trang til at 
brænde biler af. Vi er også enige i, at man skal 
gøre, hvad man kan -  og meget mere, end der 
bliver gjort i dag -  for at få forældrene på banen 
og for at få dem til at tage ansvar for deres børns 
handlinger. De sidste mange ildspåsættelser, der 
har været, har primært været forøvet i udsatte 
boligområder, hvor der bor mange med etnisk 
baggrund, og det er også deres biler, der er ble- 
vet brændt af. 

Regeringen vil med det her lovforslag sende 
et signal om, at man vil straffe det hårdt for at få 
forældre til at holde styr på deres børn. Det vil 
samtidig sige, at de, der ikke er med på forsla- 
get, er nogle slappe nogle. Sandheden er nok 
mere nuanceret, for forslaget er, som det er frem- 
sat, slet ikke uden problemer, og derfor kan det 
være svært at skulle være ovenud begejstret. Og 
selv om Socialdemokraterne sådan set gerne vil 
være med til at straffe lømler, vil vi faktisk også 
meget gerne forebygge, at bilerne overhovedet 
bliver brændt af. Men vi er positive og vil gerne 
indgå i en dialog ikke kun med regeringen, men 


